
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-67

L'anno 2017 il giorno 17 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City,  Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA TOTEM S.R.L. PER L’ACQUISIZIONE DI 
UN SERVIZIO  A  SUPPORTO  DI  ATTIVITA’  GENERALI  DI  COMUNICAZIONE  E  DI 
DIFFUSIONE  RELATIVE  AL  PROGETTO  EUROPEO  ‘CIEVP’  -  COMPÉTITIVÉ  ET 
INNOVATION DES ENTERPRISES DES VILLES PORTUAIRES PER L’IMPORTO DI € 
11.640,00 IVA ESCLUSA – (CUP B36D16000290007) - (CIG Z5D1F4E438)

Adottata il 17/07/2017
Esecutiva dal 20/07/2017

17/07/2017 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-67

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA TOTEM S.R.L. PER L’ACQUISIZIONE DI 
UN SERVIZIO A SUPPORTO DI ATTIVITA’ GENERALI DI COMUNICAZIONE E DI 
DIFFUSIONE  RELATIVE  AL PROGETTO  EUROPEO  ‘CIEVP’  -  COMPÉTITIVÉ  ET 
INNOVATION DES ENTERPRISES DES VILLES PORTUAIRES PER L’IMPORTO DI € 
11.640,00 IVA ESCLUSA – (CUP B36D16000290007) - (CIG Z5D1F4E438)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;
- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404 del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02.05.2017 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 18.05.2017 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019; 

Premesso che con:
- Deliberazione G.C. n° 106 del 01/06/2016 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del Comu-
ne di Genova al progetto europeo CIEVP “Compétitivé et Innovation des Enterprises des Villes 
Portuaires” - Innovazione e competitività delle imprese nelle città portuali - nell’ambito del Pro-
gramma Europeo “PO Maritime” Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Francia Ma-
rittimo 2014-2020 – Topic: Asse 1 – Lotto 3 – Promozione della Competitività delle Imprese nelle 
Filiere Prioritarie Transfrontaliere;
- Decisione di Giunta n. 8 del 15/09/2016 è stata rettificata la delibera n°106 del 01/06/2016 di ade-
sione del Comune di Genova al progetto europeo CIEVP “Compétitivé et Innovation des Enterpri-
ses des Villes Portuaires” - Innovazione e competitività delle imprese nelle città portuali - nell’am-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



bito del Programma Europeo “PO Maritime” Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-
Francia Marittimo 2014-2020 – Topic: Asse 1 – Lotto 3 – Promozione della Competitività delle Im-
prese nelle Filiere Prioritarie Transfrontaliere - demandando alla Direzione Pianificazione Strategi-
ca Innovazione d’Impresa Smart City e Statistica le attività collegate al Management a alla Dissemi-
nazione del progetto e il relativo adempimento amministrativo e contabile per la quota di competen-
za del progetto;
Dato atto che il progetto prevede, per il Comune di Genova, un budget pari a € 271.675,00, garantiti 
dal 85% dal finanziamento europeo, per un valore di € 230.923,80, mentre il 15% di contributo pub-
blico, per un valore di € 40.751,20, proviene dal Fondo di Rotazione ai sensi della Delibera CIPE N. 
10 del 28 gennaio 2015, di cui € 56.555,00 gestiti dalla Direzione Pianificazione Strategica, Smart 
City, Innovazione d’Impresa e Statistica e € 215.120,00 dalla Direzione Sviluppo Economico;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2017/163.0.0./65:
- si  procedeva ad  indire  trattative  dirette  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  n. 

50/2016 sulla piattaforma MEPA di Consip di gara – (CUP B36D16000290007) - (CIG Z5D1-
F4E438) del valore presunto di € 12.000,00 IVA esclusa per l’acquisizione di un servizio a sup-
porto di attività generali di comunicazione e di diffusione relative al Progetto Europeo ‘Cievp’ -  
Compétitivé et Innovation des Enterprises des Villes Portuaires con le seguenti Ditte:

•  Effecinque Coop Arl - P.I. 01957370990 – Via Muratori, 9 – Genova – (RDO 2017/ 
209074)

•  Totem S.r.L. – P.I. 01079480990 – Viale Tappani,19/7 – Chiavari (GE) – (RDO 2017/ 
209102)

•  Communication Products S.N.C. – P.I. 01137840995 – Viale Kasman, 13 – Chiavari 
(GE)- (RDO 2017/209105)

•  Geoincentive S.r.L.  – P.I.  01349890994 – Via Malta,  5/9 – Genova – (RDO 2017/ 
209106)

- è stato nominato quale RUP il Dott. Paolo Castiglieri in servizio presso la Direzione Pianifica-
zione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica, che ha già reso la dichiarazio-
ne di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90  nonché all’art. 
42 del Decreto Legislativo 50/2016;

Rilevato che: 
- non sono state presentate offerte economiche dalle seguenti Ditte:

o Effecinque Coop Arl - (RDO 2017/ 209074);
o Geoincentive S.r.L. – (RDO 2017/ 209106);

- la trattativa con la ditta Communication Products S.N.C. (RDO 2017/209105) è stata rifiutata 
in  quanto  non  ha  dichiarato  il  possesso  del  requisito  richiesto  nel  capitolato  tecnico 
concernente l’aver svolto almeno una attività  di comunicazione nell’ambito del Programma 
Europeo  “PO  Maritime”  Programma  di  Cooperazione  Transfrontaliera  Italia-Francia 
Marittimo dal 2012 ad oggi;

Verificata l’offerta economica della Ditta Totem S.r.L. (RDO 2017/ 209102), allegata quale parte 
integrante  del  presente  provvedimento,  e  ritenuta  valida  in  quanto  la  ditta  ha  fornito  elementi 
sufficienti a far ritenere complessivamente congrua l’offerta presentata nonché idonea tecnicamente 
a svolgere l’attività richiesta per la trattativa in oggetto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del DLgs 50/2016, alla  Ditta 
TOTEM S.R.L – P.I. 01079480990 – con sede legale in Viale Tappani,19/7 – Chiavari (GE) – (C.B. 
49970) servizio a supporto di attività generali di comunicazione e di diffusione relative al Progetto 
Europeo ‘Cievp’ - Compétitivé et Innovation des Enterprises des Villes Portuaires, per un importo 
complessivo di Euro 11.640,00 IVA esclusa, dando atto che dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale non si riscontrano provvedimenti interdittivi;

Rilevato che con Atto datoriale n. 227372 del 27/06/2017, allegato quale parte integrante al presente 
provvedimento,  la  Direzione  Sviluppo  Economico  ha  autorizzato  la  Direzione  Pianificazione 
Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statica ad impegnare la somma di € 3.001,20 Iva 
inclusa al capitolo 51024 *Progetti Europei – Interventi diversi previa riduzione di pari importo 
dell’impegno 2017/1571;   

Dato atto che non si dovrà applicare il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016  per  poter  stipulare  il  relativo  contratto  secondo  le  modalità  proposte  dal  sistema  del 
Mercato Elettronico, in quanto per le fattispecie in oggetto si tratta di acquisti effettuati attraverso il  
mercato  elettronico  di  CONSIP  così  come  previsto  dal  comma  10,  lettera  b)  dell’art.  32,  del 
predetto Decreto;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;
Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 
50/2016;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di procedere all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016  tramite  il  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (MEPA) 
all’aggiudicazione definitiva del servizio a supporto di attività generali di comunicazione e 
di  diffusione  relative  al  Progetto  Europeo  ‘CIEVP’  -  Compétitivé  et  Innovation  des 
Enterprises des Villes Portuaires, alla Ditta  TOTEM S.R.L. – P.I. 01079480990 – Viale 
Tappani,19/7  –  Chiavari  (GE)  -  C.  Benf.  49970 -  (CUP B36D16000290007)  -  (CIG 
Z5D1F4E438);

2)  di prevedere l’annullamento del provvedimento relativamente al  punto 1) del  dispositivo 
qualora a seguito delle verifiche e dei controlli  di legge emergessero elementi  ostativi  o 
l’assenza di uno o più requisiti di  carattere generale di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016;

3)   di ridurre di € 3.440,40  l’accertamento 2017/1562 - CRONO 2017/600 al capitolo 14553 
c.d.c.  163.2.07  “Pianificazione  Strategica  –  Trasferimenti  Unione  Europea”  –  P.d.C. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.1.5.1.1 Trasferimenti correnti dall’unione Europea – C. Benf. 31364 Commissione Unione 
Europea portandolo a € 5.793,29 (MOV. 01);

4)   di impegnare, in ambito istituzionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), la somma pre-
sunta di € 14.233,42 IVA inclusa di cui imponibile € 11.640,00 e IVA per € 2.593,42, come 
da offerta economica (RDO 2017/ 209102),  allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante, nel seguente modo:

•     Anno 2017 impegnare € 8.794,49:

-   € 3.001,20 di cui € 2.460,00 imponibile e € 541,20 IVA al Capitolo 51024 *Progetti 
Europei – Interventi diversi – P.d.C. 1.3.2.99.999 Altri servizi diversi n.a.”, previa ridu-
zione di pari importo dell’impegno 2017/1571 – CRONO 2016/862 (MOV. 04) come da 
atto datoriale di cui in premessa e allegato quale parte integrante al presente provvedi-
mento, (IMPE 2017/8336 - CRONO 2016/862)

-   €  5.793,29 di  cui € 4.748,60 imponibile  e € 1.044,69 IVA al Capitolo 3032 c.d.c. 
163.6.29  “Progetti  Europei  –  Interventi  diversi  –  Pianificazione  Strategica  P.d.C. 
1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” previa riduzione di pari importo dell’impegno 
2017/8193 (MOV. 02), (IMPE 2017/8335 – CRONO 2017/600);

•     Anno 2018 impegnare € 5.438,93 al Capitolo 3032 c.d.c. 163.6.29 “Progetti Europei 
– Interventi diversi – Pianificazione Strategica P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi 
n.a.c.”  previa riduzione di pari importo dell’Impegno 2018/2419 (IMPE 2018/2430 – 
CRONO 2017/601);

5)    di ridurre l’impegno 2017/8193 di € 3.444,40 per ribasso di gara (€ 439,20) e utilizzo di 
fondi messi a disposizione della Direzione Sviluppo Economico (€ 3.001,20) azzerandolo 
(MOV. 01); 

6)    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

7)    di  confermare  quale  R.U.P.  il  Dottor  Paolo  Castiglieri  funzionario  della  Direzione 
Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 
nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

8)    di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione “Atto di liquidazione ”, nei limiti di spesa di cui al punto 6) del 
presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale ed assicurativa;

9)  di  dare  atto  che  il  contratto  è  stipulato  in  modalità  elettronica  tramite  firma  digitale 
attraverso l’apposita modalità presente sulla piattaforma del Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione, e registrato nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della 
datazione certa e conservazione permanente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  di dare atto che le spese impegnate rientrano nell’ambito delle finalità del progetto Cievp e 
risultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le disposizioni del Programma Euro-
peo “PO Maritime” Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Francia Marittimo 
2014-2020 – Topic: Asse 1 – Lotto 3 – Promozione della Competitività delle Imprese nelle 
Filiere Prioritarie Transfrontaliere;

11)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-67
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA TOTEM S.R.L. PER L’ACQUISIZIONE DI 
UN  SERVIZIO  A  SUPPORTO  DI  ATTIVITA’  GENERALI  DI  COMUNICAZIONE  E  DI 
DIFFUSIONE  RELATIVE  AL  PROGETTO  EUROPEO  ‘CIEVP’  -  COMPÉTITIVÉ  ET 
INNOVATION  DES  ENTERPRISES  DES  VILLES  PORTUAIRES  PER  L’IMPORTO  DI  € 
11.640,00 IVA ESCLUSA – (CUP B36D16000290007) - (CIG Z5D1F4E438)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




















